
 

CITTÀ DI SANTENA 
Città Metropolitana di Torino 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Santena.  Responsabile Procedimento:Catia Campaci(D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 
 

AREA 3 - SERVIZI TECNICI 
 
 

N. 417 DEL 04/07/2024 
 

 
OGGETTO:  CIG B2553836D2 -  associazione “LIDA sezione di Moncalieri o. d. v. ”-  

Affidamento e rimborso spese per il servizio di tutela e controllo delle colonie 
feline del territorio – Impegno di spesa e liquidazione. 

 

Responsabile del Servizio: Arch. Marcello DIMONTE 
 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

VISTI e RICHIAMATI i provvedimenti con i quali sono stati individuati i Responsabili dei 

Servizi nell’ambito di questo Ente con i poteri ad assumere gli atti di gestione; 

VISTI e RICHIAMATI i provvedimenti  con i quali lo scrivente è stato nominato 

Responsabile del Servizio ed è stato delegato alla sottoscrizione degli atti; 

VISTO l’art. 183 del D.lgs. 267/2000; 

TENUTE PRESENTI le disposizioni dello Statuto Comunale e del Regolamento di 

Contabilità, nonché del Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

VISTO il bilancio triennale 2024-2026, approvato con deliberazione di Consiglio comunale 

n. 81 del 30.11.2023, nonché la deliberazione della Giunta comunale n. 143 in data 15.12.2023 di 

approvazione del PEG per l’anno 2024;                     

RITENUTO NECESSARIO e POSSIBILE adottare il provvedimento in oggetto per le 

seguenti motivazioni: 

 

 

 



 

CITTÀ DI SANTENA 
Città Metropolitana di Torino 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Santena.  Responsabile Procedimento:Catia Campaci(D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

PREMESSO che l’insediamento di colonie feline, senza un effettivo proprietario presso 
edifici, parchi e giardini pubblici e privati può causare problemi per il degrado, la contaminazione 
ed il disturbo arrecati; 

 
DATO ATTO che mentre negli spazi privati, il problema deve essere risolto a cura e con 

risorse dei condomini o degli abitanti interessati, negli spazi pubblici è invece di competenza del 
Comune con l’ausilio del Servizio Veterinario; 

 
CONSIDERATO che da diversi anni la LIDA – Lega italiana per i diritti dell’animale - 

Sezione di Moncalieri - P. IVA 94059740012 opera sul territorio comunale con buoni risultati e 
soddisfazione dell’Amministrazione comunale;   

 
RITENUTO necessario provvedere ad affidare il servizio di controllo e tenuta delle colonie 

feline per l’anno 2024; 
 
TENUTO CONTO che  in conseguenza delle  numerose segnalazioni pervenute da parte dei 

cittadini, l’associazione LIDA ha comunicato che il fondo annuale destinato al rimborso delle spese 
per il controllo e la tenuta delle colonie feline si è praticamente già esaurito; 

 
RITENUTO necessario adottare la presente determinazione per provvedere al rimborso delle 

spese sostenute;   
 
DATO ATTO che l’Associazione LIDA – sez. di Moncalieri :  
- ha depositato agli atti la dichiarazione inerente la tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi 

della L.136/2000 e s. m. i.; 
 
VISTO l’art. 183, comma 1, del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 
 
VISTO il D.lgs. 267/2000; 
 

DETERMINA 

1. CHE le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente atto;  
 

2. DI AFFIDARE per l’anno 2024 il controllo e la tutela delle colonie feline presenti sul 
territorio comunale all’associazione LIDA Sezione di Moncalieri - P. IVA 94059740012. 
 

3. DI IMPEGNARE la somma di € 950,00  imputando la spesa a carico del codice di bilancio 
09.02.1. macro aggregato 104 (Trasferimenti correnti) : cap. 1572/100 – denominato 
“Trasferimento associazioni protezione animali” U.1.04.03.99.999 del PEG 2024 di cui al 
 Bilancio Finanziario 2024/2026, gestione di competenza 2024 – esigibilità 2024. 



 

CITTÀ DI SANTENA 
Città Metropolitana di Torino 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Santena.  Responsabile Procedimento:Catia Campaci(D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
4. DI DARE ATTO che il CIG relativo a tale servizio è:   B2553836D2.      

 
5. DI DARE ATTO che il rimborso è rendicontato e documentato dal beneficiario.  

 
6. DI LIQUIDARE, sotto il profilo tecnico delle competenze, all’associazione “LIDA sezione 

di Moncalieri o.d.v. (P. Iva 94059740012)” il rimborso delle spese per € 950,00 
(novecentocinquanta). 
 

7. DI ACCERTARE, ai sensi dell’art. 183 comma 8 del D. Lgs. n. 267/2000, che il 
programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di cassa e con le regole di 
finanza pubblica, al fine di evitare eventuali ritardi nei pagamenti e formazione dei debiti 
pregressi. 
 

8. DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di 
cui all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n° 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, 
il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da 
parte del responsabile del servizio.  
 

9. A norma del Capo II della legge n.241/1990, il responsabile del presente procedimento 
amministrativo è  l’arch. Marcello DIMONTE Responsabile Area 3 Servizi Tecnici.  
 

10. Il mandato di pagamento dovrà essere emesso entro il 26/07/2024.  
 

11. DI DARE ATTO che avverso la presente determinazione è ammessa, da parte dei soggetti 
legittimati e secondo le modalità stabilite dal D.lgs. 02/07/2010 n. 104, proposizione di 
ricorso giurisdizionale avanti il T.A.R. Piemonte o – qualora ricorra il caso – proposizione 
di ricorso straordinario al Presidente della Repubblica .  
 
 

CIG B2553836D2 CUP  
CREDITORE LIDA – sede di Moncalieri 
IBAN IT 46 X 06085 20000 000000026272 
P. IVA 94059740012 C.F.  
IMPORTO LORDO  950,00 IVA Rimborso 
CAPITOLO 1572 ARTICOLO 100 
ANNUALITÀ DI BILANCIO 2024    
IMPORTO ANNUALITÀ     
 

 
 
 
 
 



 

CITTÀ DI SANTENA 
Città Metropolitana di Torino 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Santena.  Responsabile Procedimento:Catia Campaci(D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Firmato digitalmente 
F.to: Arch. Marcello DIMONTE  

 
 

 
Il provvedimento riprodotto nella presente copia su supporto cartaceo è conforme all’originale contenuto nel fascicolo informatico 
sottoscritto con firma digitale conforme alle regole tecniche previste dal CAD. I certificati dei firmatari, rilasciati da un Certificatore 
accreditato, al momento della apposizione della firma digitale risultavano validi e non revocati. 
Per le informazioni di dettaglio sulle firme digitali apposte è possibile rivolgersi ai rispettivi certificatori accreditati che detengono il 
Registro Pubblico dei certificati di firma. 
 


